
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

ИМЕНИ В. Я. ГОРИНА» 
(ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ)

ПРИКАЗ

2024 г.

п. Майский

Об утверждении Положения о 
производственно-технологическом комплексе

В соответствии с выпиской из протокола № 3 от 31 октября 2024 года 
заседания Учёного совета федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Белгородский 
государственный аграрный университет имени В.Я. Горина»

приказываю:

1. Утвердить Положение о Производственно-технологическом 
комплексе федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Белгородский государственный аграрный 
университет имени В.Я. Горина».

2. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по 
производству и административно-хозяйственной работе Прокофьева В.В.

Ректор С.Н. Алейник

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Алейник Станислав Николаевич
Должность: Ректор
Дата подписания: 13.11.2024 10:09:54
Уникальный программный ключ:
5258223550ea9fbeb23726a1609b644b33d8986ab6255891f288f913a1351fae



МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

ИМЕНИ В. Я. ГОРИНА» 
(ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ)

Рассмотрено и утверждено 
на заседании Ученого совета 
ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ 
«//» 72? 2024 г.
Протокол №

Вводится в действие 
приказом ректора 
ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ 
приказ 2024 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о Производственно-технологическом комплексе 

федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Белгородский государственный 

аграрный университет имени В.Я. Горина» 

п. Майский, 2024 г.



2

I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение регламентирует деятельность 

Производственно-технологического комплекса федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Белгородский государственный аграрный университет имени 
В.Я. Горина» (далее - университет, ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ).

1.2. Производственно-технологический комплекс является 
структурным подразделением университета и непосредственно подчиняется 
проректору по производству и административно-хозяйственной работе.

1.3. Производственно-технологический комплекс создан с целью 
методического и материально-технического обеспечения образовательной и 
производственной деятельности ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ в 
соответствии с Уставом университета.

1.4. В своей деятельности Производственно-технологический комплекс 
руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, 
Указами Президента Российской Федерации, постановлениями 
Правительства Российской Федерации, нормативными актами Министерства 
сельского хозяйства Российской Федерации, Министерства науки и высшего 
образования Российской Федерации, Уставом ФГБОУ ВО Белгородский 
ГАУ, настоящим Положением и иными локальными актами университета.

1.5. Производственно-технологический комплекс создается, 
реорганизуется и ликвидируется по решению Ученого совета университета с 
последующим изданием соответствующего приказа ректора университета.

1.6. Непосредственное руководство деятельностью Производственно
технологического комплекса осуществляет директор, принимаемый на 
работу и увольняемый ректором ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ в 
соответствии с заключенным трудовым договором.

1.7. Работники Производственно-технологического комплекса 
принимаются на должности и увольняются приказом по ФГБОУ ВО 
Белгородский ГАУ.

1.8. Распределение видов и объемов работ между работниками 
Производственно-технологического комплекса осуществляет директор.

1.9. Во время отсутствия директора его обязанности исполняет лицо, 
назначенное приказом ректора университета в установленном порядке, 
которое приобретает соответствующие права и обязанности, а также несет 
ответственность за ненадлежащее исполнение возложенных на него 
обязанностей.

1.10. Структура и штатная численность Производственно
технологического комплекса утверждается в установленном порядке по 
представлению директора исходя из необходимости и объемов выполнения 
функциональных обязанностей.

1.11. Режим работы Производственно-технологического комплекса 
определяется Правилами внутреннего трудового распорядка ФГБОУ ВО 
Белгородский ГАУ.



3

1.12. Настоящее Положение, а также все изменения и дополнения к 
нему утверждаются Ученым советом университета, вводятся в действие 
приказом ректора университета и регистрируются в установленном порядке.

II. Структура и задачи Производственно-технологического комплекса
2.1. Согласно структуре управления университета, Производственно

технологический комплекс состоит из следующих подразделений:
- цех растениеводства;
- мехмастерская;
- база хранения и переработки.
2.2. Задачами Производственно-технологического комплекса являются:
3.2.1. Создание необходимой базы для реализации инновационных 

процессов в образовательной деятельности и практического внедрения 
результатов научно-исследовательской работы обучающихся и сотрудников 
университета в сельскохозяйственное производство.

3.2.2. Создание необходимой базы для ведения хозяйства на высоком 
организационном и технологическом уровнях, производства 
сельскохозяйственной продукции; проведение научных исследований с 
целью получения новых видов продукции (сорта, породы, технологии и др.) с 
высоким экономическим эффектом, активное внедрение новейших 
достижений в производство.

3.2.3. Содействие подготовке в университете квалифицированных 
специалистов и научно-педагогических кадров на основе новейших 
достижений научно-технического прогресса.

3.2.4. Создание условий, необходимых для практического освоения 
студентами, аспирантами, специалистами (при повышении квалификации) 
пород, сортов, технологий, новейших машин, эффективных форм 
хозяйствования, качественного выполнения программ производственного 
обучения.

3.2.5. Создание новых и дальнейшее развитие инновационных учебно
производственных площадок переработки, учебных подсобных производств.

3.2.6. Содействие в проведении экспериментальных научно-
исследовательских работ, апробация научных разработок.

3.2.7. Формирование постоянно действующей экспозиции 
оборудования переработки продукции, сельскохозяйственного 
машиностроения зарубежных и отечественных товаропроизводителей.

III. Функции Производственно-технологического комплекса
3.1. В рамках реализации задач на Производственно-технологический 

комплекс возлагаются следующие функции:
3.1.1. Эффективное использование научно-технического потенциала 

высшей школы для решения приоритетных задач производства и проведения 
социально-экономических преобразований.



4

3.1.3. Производство элитно-семеноводческой продукции, разработка 
новых технологий, создание перспективных сортов и гибридов 
сельскохозяйственных растений, и их реализация организациям всех видов 
собственности.

3.1.4. Реализация продукции, товаров и услуг, предприятиям и 
физическим лицам, по ценам, утвержденным в соответствии с действующим 
законодательством РФ.

IV. Права работников Производственно-технологического 
комплекса

4.1. Права, обязанности и ответственность работников 
Производственно-технологического комплекса регламентируются 
должностными инструкциями работника.

Сотрудники Производственно-технологического комплекса имеют 
право:

4.2. Знакомиться с проектами решений ректора университета, 
курирующего проректора, касающиеся деятельности Производственно
технологического комплекса, участвовать в обсуждении вопросов, 
касающихся решения задач, возложенных на Производственно
технологический комплекс.

4.3. Запрашивать во всех структурных подразделениях университета 
необходимые документы и информацию в рамках выполнения возложенных 
на Производственно-технологический комплекс посредством направления 
руководителем соответствующих запросов в виде служебных (докладных) 
записок или посредствам корпоративной электронной почты.

V. Взаимоотношения (служебные связи)
5.1. Для выполнения задач и функций, возложенных на 

Производственно-технологический комплекс, а также для реализации прав, 
обозначенных в настоящем Положении, Производственно-технологический 
комплекс взаимодействует со всеми структурными подразделениями 
университета по вопросам получения и предоставления необходимой 
информации в рамках компетенции.

VI. Ответственность
6.1. Директор Производственно-технологического комплекса несет 

ответственность за ненадлежащее исполнение или неисполнение своих 
должностных обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией, в 
пределах, определенных действующим трудовым законодательством 
Российской Федерации, а также за надлежащее и своевременное выполнение 
задач и функций, возложенных на Производственно-технологический 
комплекс и предусмотренных настоящим Положением.

6.2. Руководители отделов/подразделений, входящих в состав 
Производственно-технологического комплекса, несут ответственность за 



5

ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных 
обязанностей, предусмотренных их должностными инструкциями, в 
пределах, определенных действующим трудовым законодательством 
Российской Федерации, а также за надлежащее и своевременное выполнение 
задач и функций, возложенных на возглавляемые ими отделы/подразделения 
и предусмотренные настоящим Положением.

6.3. Работники Производственно-технологического комплекса несут 
персональную ответственность за ненадлежащее исполнение или 
неисполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных их 
должностными инструкциями, в пределах, определенных действующим 
трудовым законодательством Российской Федерации.



6

ЛИСТ согласования
проекта Положения о Производственно-технологическом комплексе

проект Положения вносит:

Директор
производственно-технологического комплекса А.А.Носов

Согласовано:

№ 
п/п Должность ФИО Подпись

1. Проректор по производству и АХР В.В.Прокофьев

2. Заместитель руководителя аппарата 
ректора - начальник юридического 
отдела

О.В. Рыбцова


